
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 155 del 26 marzo 2024 

 

 

 
AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E RAPPORTI CON 

STRUTTURE SANITARIE 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Cantiere di Lavoro over 45 "Beinasco in Cantiere" 

edizione 2024.  Indicazione criteri di formulazione 

graduatoria e differimento dell’inizio attività del 

cantiere. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 155 del 26 marzo 2024 

Cantiere di Lavoro over 45 "Beinasco in Cantiere" edizione 2024.  Indicazione criteri di formulazione graduatoria e differimento 

dell’inizio attività del cantiere.  
 

IL DIRIGENTE 

Viste: 

 Legge Regionale 22 dicembre 2008, n. 34 recante "Norme per la promozione 

dell'occupazione, della qualità, della sicurezza e regolarità del lavoro” che all’art. 32 

disciplina l’utilizzo temporaneo e straordinario di soggetti inoccupati e disoccupati in 

cerca di occupazione in cantieri di lavoro per la realizzazione di opere e servizi di 

pubblica utilità da parte degli enti come definiti nel medesimo articolo, al fine di 

facilitarne l’inserimento lavorativo e favorirne l’inclusione sociale;  

 la Deliberazione della Giunta Regionale (DGR) 12-7183 del 12 luglio 2023, che ap-

prova l’atto di indirizzo finalizzato all’attuazione della misura Cantieri di Lavoro per 

persone disoccupate, per persone sottoposte a misure restrittive della libertà persona-

le e, in via sperimentale, per persone con disabilità, annualità 2023-2024;  

 la Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte (DDR) n. 417/A1502B del 

9 agosto 2023, con la quale vengono approvati i bandi, con i relativi manuali di valu-

tazione, per la presentazione dei progetti di Cantiere di Lavoro per: persone disoccu-

pate, per persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale e, in via spe-

rimentale, per persone con disabilità, di cui alla predetta DGR 12-7183/2023. 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 22 settembre 2023, in attuazione 

dei predetti atti regionali, che disponeva la propria candidatura per la misura regiona-

le “Bando Cantieri di lavoro per persone disoccupate in condizioni di particolare di-

sagio sociale Over 45 –Anni 2023/2024, approvando, a tale scopo, la scheda progetto 

denominata “Beinasco in Cantiere”, prevedendo l’impiego di quatto cantieristi per 

130 giornate, per 4 ore al giorno ciascuno, per 5 giorni alla settimana; 

 la Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte 789/A1502B del 28 dicem-

bre 2023 con cui veniva approvata la graduatoria dei progetti presentati e ammessi, a 

valere sui bandi approvati con la predetta DDR n. 417/A1502B, per i quali il progetto 

di Beinasco risulta finanziato per complessivi € 6.898,32.  

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 60 del 9 febbraio 2024, con la quale 

si bandiva selezione pubblica al fine di formare la graduatoria dei lavoratori disoccupati 

over 45, per l’impiego di n. 4 soggetti beneficiari da avviare al Cantiere di Lavoro in 

oggetto. 

 

 Dato atto che nei termini di apertura del bando sono pervenute le istanze di n.16 

candidati. 

Considerato che, con riferimento al bando di cui sopra, si rende necessario 

esplicitare i criteri per la formulazione della graduatoria e per la successiva 

individuazione dei destinatari del Cantiere di Lavoro over 45. 

 

 Atteso che tali criteri sono dettagliati come segue: 

1) la Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. 417/A1502B del 9 agosto 

2023 indica che i candidati in possesso dei requisiti indicati nel succitato bando sono 

inseriti in un elenco ordinato secondo le modalità previste per la formulazione della 

graduatoria dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 44-7617 del 28 settembre 



2018 “Legge regionale 34/2008 articolo 45 – approvazione dei nuovi criteri per 

l’avviamento a selezione nella Pubblica Amministrazione ex art. 16 della L. 56/1987. 

Revoca della DGR n. 66-12963 del 5 luglio 2004 e della DGR 2-14303 del 9 dicem-

bre 2004”, ovvero: 

- ad ogni persona che partecipa all’avviamento e selezione sono attribuiti d’ufficio 

100 punti. Al punteggio iniziale di 100 punti va sottratto 1 punto per ogni 

1.000,00 Euro di reddito certificato dall’ISEE, fino ad un massimo di 25 punti. Il 

dato ISEE va arrotondato per eccesso o per difetto a seconda se superi o meno i 

500 Euro; 

- alle persone prive di attestazione ISEE o con attestazione ISEE non valida o non 

riconoscibile, sono sottratti automaticamente 25 punti; 

- sono inoltre attribuiti 8 punti a coloro che risultano in stato di disoccupazione ai 

sensi dell’art 19 del D.Lgs. n. 150/2015; 

- risulta primo in graduatoria chi possiede il punteggio più alto; 

- nel caso si verifichi parità di punteggio ha la precedenza la persona più anziana. 

2) La Deliberazione di Giunta Regionale n. 12-7183/2023 indica che a parità di punteg-

gio verrà data priorità ai candidati con bassa scolarità, trattandosi di una misura fina-

lizza ad un target di “destinatari con basso livello di istruzione e in condizioni di par-

ticolare difficoltà/gravità”; 

3) la deliberazione di Giunta Comunale n. 145/2023 stabiliva, in aggiunta ai requisiti 

previsti dal suddetto bando regionale, gli ulteriori criteri di priorità, che generano i 

seguenti punteggi aggiuntivi: 

- 8 punti per il possesso della patente B; 

- 10 punti per la residenza nel comune di Beinasco. 

 

 Ritenuto opportuno esplicitare i criteri per la formulazione della graduatoria di 

cui al bando approvato con determinazione dirigenziale n. 60 del 9/2/2024 come segue: 

 ad ogni persona che partecipa all’avviamento e selezione sono attribuiti d’ufficio 100 

punti. Al punteggio iniziale di 100 punti va sottratto 1 punto per ogni 1.000,00 Euro 

di reddito certificato dall’ISEE, fino ad un massimo di 25 punti. Il dato ISEE va arro-

tondato per eccesso o per difetto a seconda se superi o meno i 500 Euro; 

 alle persone prive di attestazione ISEE o con attestazione ISEE non valida o non ri-

conoscibile, sono sottratti automaticamente 25 punti; 

 sono inoltre attribuiti 8 punti a coloro che risultano in stato di disoccupazione ai sensi 

dell’art 19 del DLgs n. 150/2015; 

 sono attribuiti 8 punti per il possesso della patente B; 

 sono attribuiti10 punti per la residenza nel comune di Beinasco 

 a parità di punteggio verrà data priorità ai candidati con bassa scolarità 

 risulta primo in graduatoria chi possiede il punteggio più alto. 

 Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra: 

 approvare il Modulo di Autocertificazione che verrà allegato alla domanda di Am-

missione alla selezione al bando pubblico “Cantieri di Lavoro over 45” - allegato A); 

 Richiedere ai n. 16 candidati la presentazione di autocertificazione integrativa atte-

stante il valore ISEE, ai fini della formulazione della graduatoria. 

 

 Rilevata inoltre la necessità di inoltrare alla Regione Piemonte la richiesta di 

differimento dell’inizio attività del cantiere di lavoro, consentendo il tempo necessario 

alla ricezione delle autocertificazioni da parte dei candidati ed alla formulazione della 

graduatoria. 



DETERMINA 

1. di esplicitare i criteri per la formulazione della graduatoria previsti dal “Bando 

Cantieri di lavoro per persone disoccupate Over 45. Beinasco in Cantiere” di cui alla 

propria determinazione n. 60 del 9/2/2024 come segue: 

 ad ogni persona che partecipa all’avviamento e selezione sono attribuiti 

d’ufficio 100 punti. Al punteggio iniziale di 100 punti va sottratto 1 punto per 

ogni 1.000,00 Euro di reddito certificato dall’ISEE, fino ad un massimo di 25 

punti. Il dato ISEE va arrotondato per eccesso o per difetto a seconda se superi 

o meno i 500 Euro; 

 alle persone prive di attestazione ISEE o con attestazione ISEE non valida o 

non riconoscibile, sono sottratti automaticamente 25 punti; 

 sono inoltre attribuiti 8 punti a coloro che risultano in stato di disoccupazione ai 

sensi dell’art 19 del D.Lgs. n. 150/2015; 

 sono attribuiti 8 punti per il possesso della patente B; 

 sono attribuiti10 punti per la residenza nel comune di Beinasco; 

 a parità di punteggio verrà data priorità ai candidati con bassa scolarità; 

 risulta primo in graduatoria chi possiede il punteggio più alto. 

2. di dare atto che a seguito del “Bando Cantieri di lavoro per persone disoccupate in 

condizioni di particolare disagio sociale Over 45 – Anni 2023/2024 denominato 

“Beinasco in Cantiere” ed approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 145/2023 sono pervenute n. 16 istanze; 

3. di dare atto che per la formulazione della graduatoria e individuazione dei n. 4 

beneficiari previsti dal suddetto progetto, è necessario acquisire l’autocertificazione 

di reddito ISEE da parte di ciascun candidato, in ossequio alla normativa Regionale 

in premessa ampiamente citata;  

4. di approvare, a tale scopo, il Modulo di Autocertificazione da allegare alle n. 16 

domande di Ammissione pervenute – (allegato A). 

5. di trasmettere alla Regione Piemonte richiesta di differimento dell’inizio attività 

del cantiere, in modo da permettere la ricezione delle autocertificazioni e la 

formulazione della graduatoria e l’effettuazione delle visite mediche previste prima 

dell’avvio, fissando, pertanto l’inizio del cantiere di lavoro entro il 6 maggio 2024; 

6. di stabilire che, ai fini dell’efficacia del procedimento di attuazione della L.R. 

n. 34/08, le attività del cantiere di lavoro in oggetto, tenuto conto dei periodi di 

sospensione delle attività da definirsi in corso d'opera – si concluderanno nell’anno 

in corso, ferme restando le previste 130 giornate complessive di lavoro; 
 
  

TB/AF/tb 
Y:\Politiche Sociali\2.Assistenza_ LAVORO\1.POLITICHE DEL LAVORO\1.CANTIERI DI LAVORO\2023\2023 Over 45 e dis. sociale\Atti Beinasco\4. DD 

Integrazione per graduatoria.docx 

  

 

IL DIRIGENTE 

(FERRARA MARCO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 26 marzo 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


